РОССИЙСКАЯ АКАДЕМИЯ НАУК

 БЮРО ОТДЕЛЕНИЯ ФИЗИЧЕСКИХ НАУК РАН

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24 декабря 2008 г  № 17,  § 155

 г. Москва

ВЫПИСКА

из протокола № 17 заседания Бюро

Отделения физических наук РАН

24 декабря 2008 г.

§ 155. О согласовании Положения о Национальном комитете российских

астрономов.

 СЛУШАЛИ: академика А.А. Боярчука.

Национальный комитет российских астрономов (НКРА) был образован в 1992 году

как преемник Национального комитета советских астрономов при отделении Общей

физики и астрономии АН СССР, который был создан для осуществления членства

Академии наук СССР в Международном астрономическом союзе (МАС). НКРА

возглавляет академик А.А.Боярчук (ИНАСАН), ученый секретарь – Ю.Л.Спирин

(ИНАСАН, до 2001 г.), О.Ю.Малков (ИНАСАН, с 2001 г.).

Нынешний состав НКРА утвержден 5 ноября 2003 года на заседании Бюро ОФН

РАН (протокол №10).

Национальный комитет российских астрономов объединяет около 25 научных

институтов и высших учебных заведений России и осуществляет многогранную

деятельность, направленную на развитие, координацию и широкий обмен информацией в

области современной астрономии. Деятельность НКРА связана с организацией и

проведением конференций, симпозиумов и школ по всем разделам астрономии, участием

в научно-организационной работе МАС, связанной с проведением международных

конгрессов, выдвижением кандидатов от России для участия в работе Исполкома и

комиссий МАС, формированием делегации для участия в работе Генеральных Ассамблей

МАС.

МАС, в котором  в настоящее время состоит более 70 стран-участниц, является

одной из старейших (функционирует с 1919 г.) и самых авторитетных международных

научных организаций. Наше членство в МАС оформлено по пятой категории.

На рассмотрение Бюро ОФН  предложен проект Положения о Национальном

комитете российских астрономов.(см Приложение 1)

Бюро Отделения физических наук РАН

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Считать Положение о Национальном комитете российских астрономов

согласованным с Отделением физическим наук РАН.

Академик-секретарь  ОФН РАН

академик        В.А. Матвеев

Ученый секретарь ОФН РАН

к.ф.-м.н.        В.А. Заяц

Верно:       А.П. Ковалева